
 COMUNE DI CARONA 
Provincia di Bergamo 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 
DEL 27/11/2025 

 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2026/2028 

E DELL'ELENCO PER L'ANNO 2026 E PROGRAMMA TRIENNALE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2026/2028 E DELL'ELENCO PER L'ANNO 2026. 
 

 
L’anno 2025, addì 27 del mese di Novembre alle ore 19.05  nella sala delle adunanze. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  seduta  
i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 

                              

 RUFFINI ALDO  Sindaco Presente 

 ROSSI SIMONA  Vice Sindaco Presente 

 MIGLIORINI TARCISIO  Assessore Presente 
  Totale presenti 3 
  Totale assenti 0 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, DE FILIPPIS Vincenzo il quale sovrintende alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore RUFFINI ALDO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e 
il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi elenchi annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti 
locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili; 

- lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, stabilisce che: 
 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono 
inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali.  
 il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

 
RICHIAMATO l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 che riporta il dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 

 
DATO ATTO che occorre procedere all’adozione del programma triennale OO.PP. 2026/2028, dell’elenco 
per l’anno 2026 e del programma triennale di forniture e servizi 2026/2028 in ottemperanza alle disposizioni 
del succitato art. 37; 
 
PRESO ATTO che sono stati predisposti dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale lo schema del 
programma triennale 2026-2028, l’elenco annuale dei lavori pubblici 2026 e il programma triennale di 
forniture e servizi 2026/2028; 
 
RITENUTO di dover adottare i suddetti programmi triennali dei lavori pubblici 2026-2028, l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2026, il programma triennale di forniture e servizi 2026/2028, allegati al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTI i suddetti schemi di programma ed i relativi allegati meritevoli di adozione; 
 
VISTI:  
• il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  
• lo Statuto comunale vigente;  
• il D. Lgs. 36/2023;  
• l’allegato al Codice I.5; 

 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147- bis del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 
VISTI i pareri di competenza espressi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo;   

 



2. di adottare il programma triennale OO.PP. 2026/2028, l'elenco per l'anno 2026 e il programma triennale 
di forniture e servizi 2026/2028, che si allegano al presente atto deliberativo per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza 

con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali e che gli 
appalti di lavoro ivi previsti trovano idonea copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che il programma non considera gli interventi già avviati precedentemente al 2026 e già 

inseriti, a norma di Legge, nelle relative programmazioni; 
 
5. di dare atto che successivamente all’adozione i programmi triennali e gli elenchi annuali, ai sensi dell’art. 

5, comma 5, dell’allegato I.5 del D. Lgs. 36/2023, saranno pubblicati all’Albo pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale del Comune; 

 
6. di rendere, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
RUFFINI ALDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DE FILIPPIS VINCENZO 

 



F.to



F.to



F.to



F.to





F.to





F.to



F.to



F.to





F.to


